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1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente informe de evaluación y recomendación para el Proceso

ContratacióN *PROYECTO DE VTVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
pAMpA GRANDE -FASE(Vrr) 2024- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC t25/2O2s

Lic. Yandira Raquel Ayala Illanes
TECNICO III FINANCIERO Y RRHH

REF

colr¡s¡óN oe evaluacróN Y cALrFrcAcróN
TNFoRME DE EvALUAcTót v nrcottetoac¡ól PRocEso DE
coNTRATAcTóN 'pRoyEcro DE vrvrENDA cuALrrATrvA EN

EL MUNICIPIO DE PAMPA GRANDE -FASE(VII) 2024- SANTA
qRUZ", AEV-SC-DC t25/ 2025

Santa Cruz de la Sierra, 11 de junio del 2025FECHA:

de
DE

/1

Patlcla ltlslinianc C¡rl

/(
CNICO III

Solic¡tud de In¡c¡o de proceso de contratac¡ón: Med¡ante Nota Interna
AEV/DIR.SCZIAGP NOT/Nro.0407/2025 | I-2025-09237 de fecha 19 de mayo del

2a25, la Un¡dad de Gestión de Proyectos a través de la Ing Jhenifer Ch¡no Choque
con cargo Responsable de Gest¡ón de Proyectos a.i., realizó la SOLICITUD DE

PUBLICACION DE LA PRIMERA CONVOCATORIA DEL PROCESO DE CONTRATACION
*PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PAMPA
GRANDE -FASE(VIr) 2024- SANTA CRUZ"

Autor¡zac¡ón del Inicio de Proceso y Aprobación del DCD: Según Resolución
Adm¡nistrativa No 0292/2025 de fecha 28 de mayo de 2025. El Responsable de
Contratación Directa (RCD) autorizó el in¡c¡o del proceso de contratación y aprobó
el documento de contratac¡ón del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PAMPA GRANDE -FASE(VII) 2024-
SANTA CRUZ", AEV-SC-DC LzS/2l¡25" solicitado por el L¡c. Hernan Canav¡r¡

Camacho RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS Med¡ante Nota

Interna I-2025-09237 | AEV/DIR.SCZIACP-NOT/Nro.04 68/2025 de fecha 28 de

mayo de 2025.

o¡

C ó
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Invitaciones a Jurídica: en fecha 03 de jun¡o de 2025, med¡ante correo
¡nstituc¡onal se realiza la invitación al área jurídica, en atención al ¡nciso h) Articulo
3 (Princip¡os) del reglamento para la Contratac¡ón D¡recta De Obras, Adquisición de

¡4aterial de Construcción y Servicios de Consultoría para D¡señar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la ¡nformac¡ón de los procesos de contratación de bienes, obras y
servic¡os son pú blicos".
Invitaciones a Transparenc¡a: en fecha 03 de junio de 2025, mediante correo
instituc¡onal se realiza la invitac¡ón a la unidad de Transparenc¡a de la AEv¡v¡enda,

en atención al inciso h) Art¡cu¡o 3 (Principios) del reglamento para la Contratación
D¡recta De Obras, Adquisición de Mater¡al de Construcción y Servicios de Consultoría
para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que señala: "h)
Transparencia. Los actos, documentos y la información de los procesos de

contratación de bienes, obras y servicios son públicos".

o

O

B

NOMARE COMPLETO CARGO RE PRESENTANTE

ING. PATRICIA ]USTINIANO
CASTRO

PROFESIONAL
DISEÑO I

III EN UNIDAD SOLICITANTE

LIC. YANDIRA RAQUEL AYALA
ILLAN ES

TECNICO III FINANCIERO
Y RRHH

No PRO PON E NTES
PRESENTACIóN

FECHA HORA

1 ASOCIACION ACCIDENTAL COLU¡4NA o5/06/2025

La Paz Ofrctna Naconal Calle Femando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre - https:/^¡ ,vw.a€uvlcnda gob bo
Teléfonos \591-2)2147767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fa\ 2148743 t DNVSR:50850220

Ofrcrnas departamentales. La Paz 12)-2125356. Potos¡ (21.6120792, Santa Cru2 331 14886. Cochabamba (414124032

taflia(4)-61109/8 Chuoursaca f4)-6914698 Benr 50243114 Oru¡o 12\ 5212666 Pando 50243096

Publ¡cac¡ón: Se hizo la publicación med¡ante la pá9ina web de la Agenc¡a Estatal

de Viv¡enda en fecha 29 de mayo de 2025.
Designación Comisión de Evaluac¡ón y Calificación: La designación de la

Comisión de Evaluación y Cal¡ficación fue realizada mediante memorándum
AEV/RCD/No 0308/2025 de fecha 04 de junio de 2025 a los sigu¡entes servidores
públicos:

Presentación de Propuestas: Hasta horas 12:00 P.M del 05 de jun¡o de 2025 se

presentó los sig u ientes proponentes:

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación D¡recta, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocator¡a, verlficando la
presentac¡ón de documentos solic¡tados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

UNiDAD
ADM I N ISTRATIVA

17:25
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2, IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adqu¡s¡c¡ón de Material de

Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de V¡v¡enda, se procedió a revisar la información de los proponentes en los
d¡ferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
imped¡dos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs):

PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A LA
FECHA

OESISTIMIENTO
OE CONTRATOS A

LA FECHA

I ASOCIACIóN ACCIDENTAL COLUMNA
CON REGISTRO
(SIN EFECTO)

SIN REGISTROS

Seqún el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
part¡cipar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo N" 1)

á) Verificación de des¡stimientos en el Sistema de Mon¡toreo de Contrataciones
( srMco):

No PROPONENTES

1 ASOernEróru e.ccroENrAL coLUMNA SIN REGISTROS

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra imped¡do de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2)'

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENfES OBSERVACIONES

,. NSOCIACIóru ACCIDENTAL COLUMNA SIN REGISTROS

Nómina de Participantes para Eventual Excusa: En cumpl¡miento al numeral
17.4 del Documento de Contratac¡ón Directa, en 05|06/2025 se procedió con la
presentación al Responsable de Contratación Directa (RCD) la nóm¡na de
proponentes para eventual excusa.

Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
partic¡par en proceso de contratac¡ón (Ver anexo N" 3).

-
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No PROPON E NTES O BSERVACIO N ES

ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA SIN REGISTROS

La Com¡sión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicac¡ón establecido en el DCD, realizando las s¡guientes
actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comis¡ón de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el

método de selección y adjud¡cación establec¡do en el DCD, realizando las siguientes
act¡vidades:

3.l.EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación D¡recta, se procede con la
verificación del cumplim¡ento sustancial de los documentos presentados, así como de la
Garantía de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta continua o descal¡fica
a plica ndo el siguiente formulario:

.} ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA

FORMULARIO V-1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Asociaciones Accidentales)

Nombre dol Propononte

Númoro de Pág¡nas de la propuesta

Propue!ta económ¡ca

ASOCIACION ACCIDENTAL COLUM NA

Vor¡ficac¡ón
(Acto de Apertura)

Evaluaclón Prellrn¡nar
(Sss¡ón Resorvada)

PRESENTÓ

Páglna N' CONTINUA DESCALIFICA

IIOLI V I A

a

o
L-

80 Pag¡nas

3 775.210.74 93

DATOS GENERALES DEL PROCESO

r
E¡r
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1

d) Verificación de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: Se
verificó que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el
detalle actualizado al L7/02/2025 obtenido de la página oficial de la AEVIVIENDA
www.aevlvienda.gob.bo, encontrándose lo sig u iente:

I

REQUISITOS EVALUADOS

SI NO

DOCUMENTOS
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El proponente esoc¡ac¡ón ACCIDENTAL COLUMNA, CUMPLE sustancialmente y la

validez de los formularios de su propuesta como así también su Garantía de Seriedad de
propuesta y pasa a la s¡guiente etapa de evaluación.

3.2. ApLrcAcróx oel METoDo DE sELEccróN Y ADJUDrcAcroN
En cumpl¡m¡ento con el numeral 20 del Documento de contratac¡ón Directa, el método de

selección y adjudicación determinado para el proceso de contratac¡ón es de Calidad.
Propuesta. Técnica v Costo, asignando el siguiente puntaje:

PRIIYERA ETAPA: Propuesta Económica (PE) : 30 puntos
SEGUNDA ETAPA: Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

3.2.1. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA (30 PUNTOS)

Errores Ar¡tméticos: En cumplimiento al numeral 20.1'1 del
Contratación Directa la Com¡sión de Evaluación y Calificación
verificación de errores ar¡tméticos, obteniendo lo sigu¡ente:

Documento de
procedió con la

E¿.1

1 Formular¡o A-1. Presentación de Propuesta

x 3-4 x

2 Forñulario A-2b. ldenliflcación del Proponente
x 6-18 X

3 Garantía de Senedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) X S/F X

4 Formulario A-4. Hoja de Vida delPersonal
x X

5 Fo.mularlo B-1. Propuesta Económlca
X 46-49 x

6 Formulario C-1. Propuesta Técnica
X 51-55 X

7. Formularlo C-2. Condicrones Adicionales
X 57-59 X

Además, cada socio en ,oma lndspend¡ento presentará:

I Formular¡o A-2c ldeñtfrcación de lntegrantes de la Asociaoón
Accidental

x 62-73 X

I Formulario A-3. Experiencia Generaly EspecÍllca del
Proponente.

X 76-80 X

h0

*

La paz Oltctne Nactonal Cá¡le Femando Guachalla No 4'l 1 esq Av 20 de Octubrs - htFs:/A¡vww.á6vlvicnda gob.bo

Tetérono§. (591.2:)2147767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax.2148743 t DNVSR :50850220

Oficrnas departamentales. La Paz (2)-2125356. Potosl (2»6120792. Santa Cruz 33114886, Cochaban'ba (41412032,
fanta (4)-61 10978 Chuoursaca (4)-6914698 Benr 50243114. Oruro (2)-5272666 Pando 50243096



Éa ,s ¡Const?uygndo
Ilrrovo:-, suellos!/1 BOLIVIA

Bicenteriaric .

BOLIVIA

o

o

BOLIVIA AEVIVIENOA

FORMULARTO NO V-2
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

(.) En caso ale no ev¡denc¡a6e errores ar¡tñéticos el monto leído de la propuesta lpp) debe tr¿sladarse a ta casilta Monto ajustado por Rev¡sión

A tmét¡ca (NAPRA).

Como se evidenc¡a en el cuadro anterior la propuesta del proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL COLU},!NA, no presenta errores aritméticos y se encuentran dentro del
precio referenc¡al. El proponente presenta el menor valor por ser el único proponente/ para

el presente proceso de contratac¡ón donde se le asignará el puntaje máximo de (30) tre¡nta
pu ntos.

3.2.2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA (70 PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica del proponente que quedo
hab¡litado para esta etapa, apl¡cando la metodología CUI'4PLE/NO CUMPLE.

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA

PROPONENTE
ASOCIACION ACCIOENTAL

COLUMNA
Cum ple No cumple

Formularlo a-3 Experiencia
General y Especifica del
Propoñeñte-

CUMPLE

Formularlo A-4 HoJa de Vlda, de
Personal
METOOOLOGIA
CUMPLE

CUMPLE/NO SI CUMPLE

Formularlo C-1
(Llenado por la Entldád)

PROPONENTE
ASOCIACION ACC¡DEI{TAL

COLUI.'lNA
Cu mple No cumple

Propuesta Técnica CU M PLE

MEroDoLoGtA
CUMPLE

CUMPLE/NO SI CUMPLE

La paz Oltctna Nactonal Calle Femando Guacñalla No 411 esq Av 20 de Octubre - httpsr^¡vww.a€vivicnda gob bo
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N' NOMBRE DEL PROPONENÍE
VALOR LE|OO DE LA

PROPUESTA

MONÍO AJUSTADO POR
REVISIÓN ARIfMETICA

(MAPRA)

1
ASOCIACION ACCIDENTAL

CO LUM NA
Bs.3.775.210,74 Bs.3.775.2r0,74 Bs.3.775.21O,74

CUMPLE

PROPUESfA
ECONÓMICA REAL



*¿ tl /1 B¡ceriteñaric ,'

BOL¡VIA
¡Construygndo
n Lrov.,:. sf¡eños!BOLI V IABOLIVIA AEVIVIENOA

o

o

La paz Olrctna Naclonal Calle Femando Guacñalla No 411 esq Av 20 de Octubre - htFs:/^¡^¡vw.aévlvicnda gob.bo
Tetélonos: 1591-2) 2't47767 - 2148984 - 21'17569 - 2149962 - 800102373 Fax. 2148743 t ONVSR :5O85O220

Of¡qnas departamentales. La Paz (2f2'125356. Potos¡ 1216120792. Santa Cruz 33'114886. Cochabamba (4Y12&32,
Tanra (4!6110978 Chuoursaca (á)6914698. Benr 50243114 oruro (2)-5272666 Pendo 50243096

Puntaje
Asignado

PROPONENTE
ASOCIACION ACCIDENTAL

COLUM NA
Puntaje Obten¡do

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.

Cuando el proponenle demuestre un monto superior al monto
mínimo requerido en la expenencra específlca, se asrgnará 2
Puntos por cada 0.5 veces adicronales, hasta un máxrmo de 10
puntos. (Para la puntuación solo se tomará en cuenta
exper¡encla en el Sector Públ¡co)

10

El proponente presenta un ad¡cional
de 2,29 veces más, a lo requerido
en la exper¡enc¡a específ¡ca. Por lo
tanto corresponde el puntaje de:

4,58 puntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: TÉCNICO
OPERATIVO DE ÁREA (TOA)

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta un máximo de 6 puntos

6

El proponente presenta un TOA con
una experiencia específica adicional
a lo requerido de 25,97 meses. Por
lo tanto, corresponde el puntaje de:

6,49 puntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: EDUCADOR
SOCIAL

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al
solicitado, hasta !n máximo de 6 puntos

El proponente presenta un
EDUCADOR SOCIAL con una
exper¡encia específica ad¡c¡onal a lo
requerido de 22,oo meses. Por lo
tanto, corresponde el puntaje de:

5,5O puntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: TÉCNtCO ALMACENERO
Se asignará un 1 punto por cada 6 meses adicionales al
sollcitado, hasta un máximo de 1 punto.

1

El proponente presenta un TECNICO
ALMANCERO con una expeflenc¡a
específica adicional a lo requerido de
19,53 meses. Por lo tanto,
corresponde el pu ntaje de:

4,88 Punto

PARTICIPACIóN DE PERSONAL FEMENINO
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil
femenino, hasta un máx¡mo de 2 puntos, dicho personal
deberá cumplrr lo requerido en el TDR.

El proponente presenta 2 albañ¡les
femen¡no adic¡onales al personal
requerido. Por lo tanto, corresponde
el puntaje de:

2 Puntos
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

Se asrgnará 1 punto, por cada Constructor Especialista
p/rnstalación sanitana y agua potable y/o Constructor
Especial¡sta p/rnstalacrón eléctrica y/o Constructor
Especialista p/ instalación en materiales prefabr¡cados
adrcional, hasta un máximo de 3 puntos, dicho personal
deberá cumplir lo requerido en el TDR

3

El proponente presenta 3
especial¡stas ad¡cionales al
personal requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

3 Puntos

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
Se asrgnará 1 punto, por cada Constructor Albañil (apoyo social)
adicional, hasta un máxrmo de 2 puntos, dicho personal deberá
cumplir lo requerido en elTDR.

El proponente presenta 2 albañ¡les
ad¡c¡onales de apoyo soc¡al, al
personal requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

2 puntos
VEHICULOS 5 El proponente oferta 1 cam¡oneta

adicional al requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

2 puntos
La calificación se realizará al Equ¡po Permanente
propuesto de acuerdo al s¡guiente detalle:

2

CONDICIONES ADICIONALES
Formular¡o C-2

(Llenado por la entidad )

6

2

2
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RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA
PUNTAJE

ASIGNADO

ASOCIACION
ACCIDENTAL

COLUMNA
Puntaje de la evaluación CUMPLE/NO
CUM PLE

35

Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 3 3,45
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACIÓN DE
LA PROPUESÍA TÉCNICA (PT) 70 64,45

3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTA'E TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la

Comisión de Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el
formulario V-4.

FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIóN TÉCNICA Y ECONóMICA

Los factores de evaluación deberán determ¡narse de acuerdo con lo s¡guiente:

¡an¡v¡ac¡ór'¡ PUNTAJE
ASIGNADO

PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PT Puntale de la Evaluación de la Propuesta Técnica 70 puntos

PTP PUNTAIE TOTAL OE U\ PROPUESTA EVALUADA 1O0 puntos

REsuMEN DE EvaLUAcróN ASOCIACION ACCIDENTAL
COLUMNA

Puntaje de la Evaluacióñ de la Propuesta Económlca

Puntaje de la Evaluacióñ de la Propuesta Técnica

30

64,45

PUNTAJE TOfAL 9A¡45

De acuerdo a los resultados finales, se determ¡na que la propuesta de la empresa
ASOCIACION ACCIDENTAL COLUMNA como representante legal de la empresa la Sra.
Cristina Soliz Ramos obtuvo 98,45 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor cal¡ficada en
el presente proceso de contratación.

BOLIV I A

a

o
I

A la Propuesta que oferte l Camioneta ad¡c¡onal
a las mínimas requeridas se le asignará 2
Puntos.
A la Propuesta que oferte l Volqueta o Camión
ad¡c¡onal a los mínimos requer¡dos se le

asignará 3 Puntos

3

El proponente oferta 1 volqueta
adic¡onal al requerido. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

3 puntos

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES

35 33,45 puntos,

t

AEVIVIENOA

35

opscupc¡ólt

PROPO'{ENTE
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4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente AsocrAcloN ACCIDENTAL COLUMNA como representante legal de la

empresa la Sra. Cristina Soliz Ramos alcanzó un puntaje 98,45 sobre 100 puntos y
cumplió con todas las condiciones establec¡das en el DCD, resultando calif¡cado en el
presente proceso de contratac¡ón.

5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente asoclAcroN ACCTDENTAL

CoLUMNA como representante legal de la empresa la Sra. Crist¡na Soliz Ramos para la
Contratac¡ón 'PROYECTO DE VMENDA CUALITATM EN EL II4UNICIPIO DE
PAMPA GRANDE -FASE(VII) 2024- SANTA CRUZ" por un monto de Bs 3.775.210,74
cada componente en el siguiente cuadro:

NRO COMPONENTE MONTO
1 PROVISION/DOTACI ON DE MATERIALES DE

CONSTRUCCION
gs. 3.211 .945,23.-

2 CAPACITACION,
SEGUI¡4IENTO

ASISTENCIA TECNICA, 8s.557.265,51,-

TOTAL 9s.3.775.21O,74,-

Por un plazo de ejecución de obra de 180 días calendario computables desde la orden
de proceder emit¡da por el Inspector de Obra, por haber obten¡do 98,45 puntos, de
acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos establec¡dos en el
Documento de Contratación Directa DCD y/o Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.
Por la Comisión de Evaluación y Cal¡ficac¡ón
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